
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ДЕРЕВНЯ РЯБЦЕВО»

РЕШЕНИЕ

от 06.08.2021 года

Об утверждении перечня мест на территории 
муниципального образования сельское поселение 
«деревня Рябцево», нахождение, в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному 
и нравственному развитию

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарант, 
прав ребенка в Российской Федерации», Законом Калужской области от 25.06.2009 № 56Н  
«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», Уставом 
муниципального образования сельское поселение «деревня Рябцево», Сельская Дума сельского 
поселения «деревня Рябцево»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень мест на территории муниципального образования сельское 
поселение «деревня Рябцево», нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официально 
опубликованию (обнародованию) и подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава МО сельского поселения 
«деревня Рябцево»

1



Приложение 
К Решению Сельской Думы 

муниципального образования 
сельское поселение «деревня Рябцево» 

№ 27 от 06.08.2021года

ПЕРЕЧЕНЬ
мест на территории муниципального образования сельское поселение 

«деревня Рябцево», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет:
на объектах (территориях, помещениях) юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, где осуществляется курение с использованием кальянов, в местах 
реализации только табачной продукции;

на объектах коммунальной инфраструктуры (котельные, водонапорные башни, свалки 
твердых бытовых отходов, источники нецентрализованного водоснабжения, выгребные ямы, 
септики, электрические подстанции), кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой 
деятельности;

на следующих объектах недвижимого имущества: аварийные дома, строящиеся * 
законсервированные объекты, строительные площадки, нежилые и ветхие дома;

в подвальных, чердачных помещениях, технических этажей в многоквартирных жилых 
домах, на крышах зданий и сооружений.

2. Не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) и
(или) лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в ночное время на территориях:

объектов и территорий общего пользования садово-огороднических товариществ, гаражно
строительных кооперативов;

мостовых сооружения и под ними; 
кладбищ;
станций технического обслуживания; 
подъездов жилых домов; 
автостоянок и автопарковок; 
бань, саун, гостиниц, складов.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения «Об утверждении Перечня мест на территории муниципального 
образования сельское поселение «деревня Рябцево», нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию»

Данный проект решения разработан в рамках реализации Федерального закона от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона 
Калужской области от 25.06.2009 № 561-03 «О мерах по предупреждению причинения вреда 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию».

Согласно ч.З ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основны 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Закон № 124-ФЗ) закон! ш 
субъектов Российской Федерации в целях предупреждения причинения вреда здоровью д& #  
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
могут устанавливаться: меры по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 
18 лет) на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных 
ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены 
для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию; меры по недопущению нахождения детей (лиц, не 
достигших возраста 18 лет) в ночное время в общественных местах, в том числе на улиц??? 
стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования, на объектах ш 
территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 
предназначены для обеспечения доступа к сети "Интернет", а также для реализации услуг в 
сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, 
где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной 
продукции, и в иных общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

Частью 7 ст. 14.1. Закона № 124-ФЗ установлено, что органы местного самоуправления с 
учетом положений настоящей статьи и в порядке, устанавливаемом законами субъектов 
Российской Федерации, могут определять на территории соответствующего муниципального 
образования места, нахождение в которых детей в соответствии с пунктом 3 настоящей стаът 
не допускается. Л

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Закона Калужской области от 25.06.2009 № 561-03 «О мерах 
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию» органы местного самоуправления 
исходя из своих полномочий могут определять места, нахождение в которых детей не 
допускается.

Разработанный проект решения направлен на реализацию указанных положений 
законодательства.

ч

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту решения «Об утверждении Перечня мест на территории муниципального ' 
образования сельское поселение «деревня Рябцево», нахождение в которых может " 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию»

4



Принятие настоящего муниципального правового акта не потребует дополнительных 
расходов из местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившим!' 

силу, приостановлению, изменению или отмене в связи с принятием решения «Об 
утверждении Перечня мест на территории муниципального образования сельское 

поселение «деревня Рябцево», нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию»

В связи с принятием настоящего решения внесение изменений в нормативные правовые 
акты не потребуется.


